泰院教发〔2014〕7号
关于印发《泰州学院教材建设委员会工作条例（试行）》等文件的通知
各单位：
《泰州学院教材建设委员会工作条例（试行）》《泰州学院教材管理规定（试行）》等文件经广泛征求意见，并经学校教学委员会研究同意，现印发给你们，希遵照执行。
教 务 处

2014年9月16日

[image: image1.wmf]泰州学院教务处                              2014年9月16日印发

[image: image2.wmf]
泰州学院教材建设委员会工作条例（试行）
高校的教材建设工作，是促进高校教学、使科研能更好地转化为丰硕成果的保证，也是深入进行教学改革、提高教学质量的重要依托。为了推动我校教材建设工作，使我校的教材建设工作健康、有序的得到发展，进而达到加强教材管理，提高教材编写质量，开展教材研究活动，更好地为教学服务，不断提高教学质量的目的，决定成立泰州学院教材建设委员会，作为学校在教材建设工作方面的一个经常性的研究咨询和业务指导机构。
一、教材建设委员会的性质

教材建设委员会是在主管教学副校长领导下的全校性教材建设审议机构，由学校聘请有较高学术造诣和丰富教学经验，热心教材建设工作的学院领导和教授任教材建设委员会委员。
二、教材建设委员会的主要任务

1.贯彻落实教材建设工作的各项方针、政策。
2.组织、规划我校的教材建设和教材研究工作。
3.做好校级重点教材的审查立项和国家级、省部级重点教材的申报工作。
4.为我校有优势和特色的学科(专业)编写高水平教材创造条件，确保教材编写质量。
5.做好优秀教材及讲义的评选、推荐、选用等工作。
6.定期督促、检查各学院教材建设计划的执行情况，及时反馈教材建设委员会的意见。
7.鼓励和扶持中青年教师编著、主编、参编高水平教材。
8.不定期开展编写教材讲座，使我校教师转化教学成果，科研活动更上一层楼。
9.检查教材建设基金的使用情况，并进行科学评估，使之更加科学合理的得到利用。
10.严格把关引进国外原版教材的使用，对双语教材的选用进行可行性评估。
三、教材建设委员会的组织机构

教材建设委员会设主任委员一人，由主管教学副校长担任；副主任委员一人，由教务处长担任；委员会成员由主管教学副校长聘任，任期三年，人数若干。各学院成立教材建设领导小组。组长由院长担任，小组成员由院长聘任，任期三年。教材建设委员会办公室设在教务处，负责处理日常工作。
四、教材建设委员会的经费管理

1.设立教材建设专项基金，严格监督使用，重点考虑资助那些具有优势和特色的学科专业，教学和科研水平较高的教师。
2.凡经委员会批准的教材建设项目资金，任何组织和个人不得截留，或挪作它用。
泰州学院教材管理规定（试行）
教材是学校进行教学的基本工具，也是深化教学改革，实现人才培养任务的重要保证。做好教材管理工作，确保课前到书，减少教材的积压和浪费，是稳定教学秩序、提高教学质量、降低教育成本的前提和基础。为了使教材管理的各个环节规范化、制度化，更好地为我校教学改革和课程建设服务，特制定本规定。
一、教材的选用

全校教材的选用应根据学校的教学计划和教学大纲的要求，充分考虑教材的思想性、科学性和教学的适用性。教材的选用必须坚持选优的原则，即优先选用国家或省部级以上重点教材和规划教材，特别是获奖教材。

为进一步搞好我校教材建设工作，应鼓励我校教师积极承担教育部、省教育厅组织的精品教材、规划教材的编写任务，同时，鼓励教师自编一些适合我校教学需要的教参及讲义等。对教师自编的适合我校所开专业应用的高质量的教材及讲义，应优先考虑选用。
教材选用质量标准见附件。
二、教材的征订

    1.全校各专业所用的教材，由教材科统一负责征订。正常情况下，每年分两次征订，即每年的五月中旬前，征订当年秋学期的教学用书(其中新生教材可适当推迟,但不得晚于六月中旬)；每年的十一月中旬前,征订次年春学期的教学用书。
2.教材征订的程序：由任课教师提出征订意向——教研室初审——教务秘书填报订单——学院主管教学领导审定并鉴字——教材科核实并报分管教材的处长审批。
3.各教学单位的教材征订工作要指定专人负责，分管教学的领导应严格把好所订教材的质量审批关，教材订单要在规定时间报送教材科。如因人为因素造成多订、漏订或错订，将追究有关当事人的责任。
4.公共课程、跨学院课程的教材，由授课教学单位与学生所在学院协商确定后报订。
5.选修、辅修课程教材，原则上由任课教师根据已确定选修、辅修的学生人数提出征订意向，由所在学院教务秘书统一填单报订(此类教材一般在学期结束前1—2周内办理征订手续)。
6.教育实习所用教材及教参，原则上只订学生用书，指导教师用书由所在学院资料室提供借阅。
7.教学参考资料(包括与教材配套的磁带、教辅资料、习题集、习题解答等)教材科原则上不予征订。如确有需要，各学院应从严控制，以免增加学生不必要的经济负担。
三、教材的发放

1.学生的教材由教材科以班级为单位组织发放。选修、辅修课程教材由教材科协同任课教师组织发放。凡各教学单位报订的教材，一经发放到学生手中，原则上不予退换。
2.教师领用教本须填写《教材领用单》，由各学院分管教学的领导签字、教务处分管处长审批后到教材科领书。教材科必须根据各学院报订的教师用书计划并对照各专业授课计划审核发放。原则上同一种教材使用周期为三年(版本有变除外)。
3.因特殊情况需要领取教材，须报教务处分管处长批准。
四、教材费用的结算

1.新生入学报到时须向学校财务处预缴教材代办费，预收标准由财务处和教务处根据各专业的实际情况确定。
2.学生的教材费用每学期结算一次。在学期结束前由各班班干部到教材科核对所领教材的帐目，核对无误、签字确认后由学校财务处在教材代办费中扣除有关费用。
3.教师的教本费用及其它教材费用在学校的教学专项经费中开支。
4.学校应确保订购教材的周转资金，做到专款专用，使教材征订、添购工作能正常进行。
附件：

教材选用质量标准

	一级
指标
	二级
指标
	质  量  标  准
	备注

	教学水平
	内容
规定性
	内容符合教学基本要求，份量适当，内容新颖完整。

	认识
规律性
	符合认识规律，富有启发性，由浅入深，利于学生创新能力的培养。

	体例
完整性
	体例、结构完整合理，论例配合恰当，精选例题、习题、思考题。

	手段
现代化
	能够充分运用计算机知识和高新技术手段。

	科学水平
	理论
实践性
	理论论证科学合理，公式推导、运算正确，联系实际、实践性强。

	结构
系统性
	系统表述基本内容，符合学科内在规律，逻辑推论性强，章节搭配合理。

	先进性
	恰当、及时、准确反映教学改革成果和国内外学科前沿的现代化手段及高新技术。

	比较性
	与同类教材比较，更适合本专业教学和人才培养。

	思想水平
	思想
观点
	思想观点正确。

	思想
方法
	体现唯物辩证法，逻辑性强，引导得当，利于学生素质培养。

	其它
	风格
特色
	内容、结构、体系安排具有明显特色和独到的创新意识。

	文图
水平
	文字规范，语言流畅，语法语言运用正确；图文配合，图形、符号、单位符合国际标准。

	印刷、编校水平
	文字、图表清晰，错误率符合规定要求。开本尺寸等规格符合要求，翻套正确，纸质厚薄适中，价格合理。书本无缺页、白页、脏页，无颠倒、顶头、倒头，装订平整。

_986825217